

OECD-FAO Agricultural Outlook: 2006-2015

Summary in Danish

OECD-FAO landbrugs Outlook: 2006-2015

Sammendrag på dansk

OUTLOOK SAMMENDRAG

- Det forudses, at verdens landbrugsproduktion vil blive udvidet støt i løbet af det næste årti, men med lavere hastighed end i løbet af de forrige ti år. Fødevarerforbruget pr. indbygger øges i forbindelse med stigende indkomster og voksende handel. Faktorer, der bidrager til denne udviklingsproces i udviklingslande, er øget lokalproduktion og færre udgifter som resultat af mere effektive transport- og produktionsdistributionssystemer samt forbrugsændringer på grund af urbanisering og kostændringer. I disse lande er der lagt øget vægt på produkter fra kreaturer og fodermidler til dyr sammenlignet med fødevarer. På de mere udviklede markeder er bekymringerne om tilgængeligheden af fødevarer erstattet af bekymringer om fødevareregenskaber og -kvalitet.
- Placeringen af verdens landbrugsmarkedsvækst flyttes i stigende grad hen imod udviklingslande. Denne tendens forventes at accelerere i løbet af Outlook perioden, da investering i produktionskapacitet og infrastruktur flytter placering af produktion, især for landbrugsprodukter i store partier, hen imod udviklingslandene og væk fra industrilandene. Politiske reformer indenfor sidstnævnte ændrer langsomt formen af støtten til landbrugsproduktion med indvirkning på produktionsniveau og -placering.
- Imens den generelle vækstrate i produktionen i udviklingslandene og de tidligere overgangslande overgår industrilanden, for de mindst udviklede landes vedkommende, er prognosen præget af stigende nettoimport af basale fødevareråvarer. I disse lande sakker produktivitetsvæksten bagud af befolkningsvæksten, hvilket fører til større afhængighed på verdensmarkeder for fødevarer og udsættes i større grad for internationale udsving på markedspriser.
- Stærk konkurrence fra adskillige eksportører i udviklingslande og tidligere overgangslande afspejler deres forholdsmæssige fordel i mange landbrugsråvarer. På samme tid fortsætter nye teknologier, sammen med fortsat globalisering og integration af forædlingsindustriens forsyningskæde, med at ændre samhandelsstrømmen hen imod mere forarbejdede varer. Men projekteret vækst i

handelen med landbrugsråvarer forventes at sakke bagud dens potentiale på grund af persistensen i store handelshindringer og myndighedskontroller relateret til fødevarer sikkerhed og miljømæssige bekymringer.

- Den globale handel med hvede og foderkorn forventes at vokse moderat, hvor imod verdenshandelen med ris forventes at bibeholde en hurtigere vækstrate i løbet af dette Outlook. Handel med foderkorn forbliver tæt forbundet med vækst i den hjemlige kvægproduktion, især i lande hvor de ikke er i stand til at imødekomme deres egne behov for fodermidler. Den stærke efterspørgsel efter vegetabiliske olier til fødevarerforbrug og proteinfoder til brug i kvægfoder forventes at bibeholde andelen i global handel i verdensproduktionen af olieholdige frø og olieholdige frøprodukter på et niveau, der ligger langt over hvede og foderkorn.
- Energi priserne forventes i løbet af Outlook at forblive stærke og favorisere en landbrugsproduktion af mindre energiintensive råvarer og kapitalinvestering i produktionsanlæg med biobrændsel. Som følge heraf vil den udvidede majs baserede ethanolproduktion i USA dæmpe eksportfremgangen af majs. Til trods for stærk vækst i Brasiliens sukkerrørsbaserede ethanol sektor forventes den ikke at hindre Brasilien i at øge sin verdensandel på sukkermarkedet.
- Drevet af stigende indtægter pr. indbygger i en lang række importlande, risikerer udsigterne for verdensfødebranchen at blive neddæmpet ved en gentagelse af sygdomsudbrud i dyr og deres sandsynlige eftervirkninger. Priserne på mejeriprodukter på verdensplan forventes at stå fast i løbet af Outlook perioden, idet en stigende efterspørgsel i udviklingslande – især i Østasien, Nordafrika og Mellemøsten – er kombineret med en begrænset forventet eksportvækst fra traditionelle leverandører i Oceanien og Europa.
- Vejrelaterede produktionschok, energipristendenser, investering i biobrændselsanlæg, udsigt til økonomisk vækst og fremtidig landbrugspolitisk udvikling er blandt de største usikkerheder, der får indflydelse på udsigterne for verdens landbrugsmarkeder. En større usikkerhed for Outlook er udbyttet af Doha udviklingsrunden (Doha Development Agenda) om multilaterale handelsforhandlinger. Udsigterne for verdens landbrugsmarkeder afhænger i høj grad af den økonomiske udvikling i Brasilien, Kina og Indien – tre af verdens landbrugsgiganter.

© OECD 2006

Denne oversigt er ikke en officiel OECD oversættelse.

Reproduktion af denne oversigt er kun tilladt på betingelse af, at OECD copyright og titel på den originale publikation nævnes.

Flersprogede oversigter er oversatte uddrag af OECD publikationer oprindeligt publiceret på engelsk og fransk.

De er gratis tilgængelige på OECD Online Bookshop www.oecd.org/bookshop/

For yderligere oplysninger bedes man kontakte OECD Rettigheder og Oversættelser, Direktoratet for Offentlige Anliggender og Kommunikation.

rights@oecd.org

Fax: +33 (0)1 45 24 13 91

OECD Rights and Translation unit (PAC)
2 rue André-Pascal
75116 Paris
Frankrig

Besøg vores website www.oecd.org/rights/

